



STUDIJŲ DALYKO (MODULIO) APRAŠAS

Dalyko (modulio) pavadinimas	Kodas
CIVILINIO PROCESO TEISĖ I/II D.	

Dėstytojas (-ai)	Padalinys (-iai)
Koordinuojantis: prof. habil. dr. Vytautas Nekrošius Kitas (-i): doc. dr. Vīgita Vėbraitė, partnerystės prof. dr. Egidija Tamošiūnienė, vyr. lekt. dr. Sigitas Barakauskas, asist. dr. Neringa Gaubienė, asist. dr. Kristina Pranevičienė, partnerystės doc. Albertas Šekštelo, partnerystės doc. Andžej Maciejevski	Vilniaus universitetas, Teisės fakultetas, Privatinės teisės katedra, Saulėtekio al. 9, I rūmai, LT-10222, Vilnius; 311 kab., tel. (8 5) 2366170, el. paštas: ptkatedra@tf.vu.lt

Studijų pakopa	Dalyko (modulio) tipas
Pirmoji	Privalomasis

Igyvendinimo forma	Vykdyimo laikotarpis	Vykdyimo kalba (-os)
Auditorinė	5 (rudens) semestras	Lietuvių

Reikalavimai studijuojančiajam	
Išankstiniai reikalavimai: Civilinė teisė. Bendroji dalis; Civilinė teisė. Daiktinė teisė.	Gretutiniai reikalavimai (jei yra): nėra

Dalyko (modulio) apimtis kreditais	Visas studento darbo krūvis	Kontaktinio darbo valandos	Savarankiško darbo valandos
5	130	64	66

Dalyko (modulio) tikslas: studijų programos ugdomos kompetencijos		
Suteikti žinių visumą apie civilinio proceso teisę kaip teisės šaką, esmines civilinio proceso bendrosios dalies teorines ir praktines žinias, ugdyti komunikacinius ir savarankiškumo gebėjimus. Formuojami gebėjimai suvokti ir aiškinti civilinio proceso teisės normų prasmę ir teisingai jas taikyti, analizuoti teismų praktiką ir doktriną.		
Dalyko (modulio) studijų siekiniai	Studijų metodai	Vertinimo metodai
Studentas: - žinos civilinio proceso teisės sampratą, civilinio proceso principus jo paskirtį, turinį, reikšmę ir istorinę raidą;	Paskaitos (probleminis dėstymas), pratybos (grupės diskusija, užduočių sprendimas, minčių lietus, grupės diskusija, užduočių sprendimas, situacijų simuliacija), savarankiškas darbas (literatūros skaitymas ir analizė).	Koliokviumai raštu (viena teorinė ir viena praktinė užduotis), egzaminas raštu (du teoriniai klausimai ir viena praktinė užduotis), aktyvumas pratybų metu
- žinos teismo proceso dalyvius ir jų teisinį statusą, teismų kompetenciją;	Paskaitos (probleminis dėstymas), pratybos (grupės diskusija, užduočių sprendimas, minčių lietus, grupės diskusija, užduočių sprendimas, situacijų simuliacija), savarankiškas darbas (literatūros skaitymas ir analizė).	Koliokviumai raštu (viena teorinė ir viena praktinė užduotis), egzaminas raštu (du teoriniai klausimai ir viena praktinė užduotis), aktyvumas pratybų metu
- supras civilinio proceso bendrosios dalies turinį nacionaliniame, ES ir tarptautiniame reguliavimo kontekste;	Paskaitos (probleminis dėstymas), pratybos (grupės diskusija, užduočių sprendimas, minčių lietus, grupės diskusija, užduočių sprendimas, situacijų simuliacija), savarankiškas darbas (literatūros skaitymas ir analizė).	Koliokviumai raštu (viena teorinė ir viena praktinė užduotis), egzaminas raštu (du teoriniai klausimai ir viena praktinė užduotis), aktyvumas pratybų metu
- gebės įvertinti žmogaus ir socialinių institucijų elgesį, veiklą bendrosios civilinio proceso teisės normų požiūriu;	Paskaitos (probleminis dėstymas), pratybos (grupės diskusija, užduočių sprendimas, minčių lietus, grupės diskusija, užduočių sprendimas, situacijų simuliacija), savarankiškas darbas (literatūros skaitymas ir analizė).	Koliokviumai raštu (viena teorinė ir viena praktinė užduotis), egzaminas raštu (du teoriniai klausimai ir viena praktinė užduotis), aktyvumas pratybų metu

- gebės integraliai taikyti žinias, pasitelkiant naujausias bendrosios civilinio proceso teisės mokslo tendencijas ir teismų praktiką šiuolaikiniame kontekste;	Paskaitos (probleminis dėstymas), pratybos (grupės diskusija, užduočių sprendimas, minčių lietus, grupės diskusija, užduočių sprendimas, situacijų simuliacija), savarankiškas darbas (literatūros skaitymas ir analizė).	Koliokviumai raštu (viena teorinė ir viena praktinė užduotis), egzaminas raštu (du teoriniai klausimai ir viena praktinė užduotis), aktyvumas pratybų metu
- galės raštu, argumentuotai, remiantis bendrosios civilinio proceso teorinėmis, bei teismų praktikos analizės metu įgytomis žiniomis kritiškai ir logiškai perteikti savo idėjas, mintis;	Paskaitos (probleminis dėstymas), pratybos (grupės diskusija, užduočių sprendimas, minčių lietus, grupės diskusija, užduočių sprendimas, situacijų simuliacija), savarankiškas darbas (literatūros skaitymas ir analizė).	Koliokviumai raštu (viena teorinė ir viena praktinė užduotis), egzaminas raštu (du teoriniai klausimai ir viena praktinė užduotis)
- gebės savarankiškai, sistemaiškai analizuoti, suvokti ir teisingai taikyti bendrosios civilinio proceso teisės dalies normas;	Paskaitos (probleminis dėstymas), pratybos (grupės diskusija, užduočių sprendimas, minčių lietus, grupės diskusija, užduočių sprendimas, situacijų simuliacija), savarankiškas darbas (literatūros skaitymas ir analizė).	Koliokviumai raštu (viena teorinė ir viena praktinė užduotis), egzaminas raštu (du teoriniai klausimai ir viena praktinė užduotis), aktyvumas pratybų metu
- gebės savarankiškai pasirinkti ir susisteminti reikalingą informaciją kompleksinių teisės studijų pasirengimui, bei gilinimui.	Paskaitos (probleminis dėstymas), pratybos (grupės diskusija, užduočių sprendimas, minčių lietus, grupės diskusija, užduočių sprendimas, situacijų simuliacija), savarankiškas darbas (literatūros skaitymas ir analizė).	Koliokviumai raštu (viena teorinė ir viena praktinė užduotis), egzaminas raštu (du teoriniai klausimai ir viena praktinė užduotis), aktyvumas pratybų metu

Temos	Kontaktinio darbo valandos							Savarankiškų studijų laikas ir užduotys	
	Paskaitos	Konsultacijos	Seminarai	Pratybos	Laboratoriniai darbai	Praktika	Visas kontaktinis darbas	Savarankiškas darbas	Užduotys
1. Civilinio proceso teisė kaip savarankiška teisės šaka.	2			2			4	4	Mokslinės literatūros skaitymas, praktinių situacijų analizė.
2. Civilinio proceso teisės principai.	2			2			4	4	Mokslinės literatūros skaitymas, praktinių situacijų analizė.
3. Civiliniai procesiniai teisiniai santykiai ir jų subjektai.	2			2			4	4	Mokslinės literatūros skaitymas, praktinių situacijų analizė.
4. Teismų kompetencija.	4			4			8	4	Mokslinės literatūros skaitymas, praktinių situacijų analizė.
5. Šalys civiliniame procese.	2			2			4	4	Mokslinės literatūros skaitymas, praktinių situacijų analizė.
6. Tretieji asmenys civiliniame procese.	2			2			4	4	Mokslinės literatūros skaitymas, praktinių situacijų analizė.
7. Atstovavimas teisme.	2			2			4	6	Mokslinės literatūros skaitymas, praktinių situacijų analizė. Pasirengimas koliokviumui
8. Viešojo intereso gynimas civiliniame procese.	2			2			4	4	Mokslinės literatūros skaitymas, praktinių situacijų analizė.
9. Procesiniai terminai.	2			2			4	2	Mokslinės literatūros skaitymas, praktinių situacijų analizė.

10. Bylinėjimosi išlaidos ir teismo nuobaudos.	2			2			4	4	Mokslinės literatūros skaitymas, praktinių situacijų analizė.
11. Procesiniai dokumentai.	2			2			4	4	Mokslinės literatūros skaitymas, praktinių situacijų analizė.
12. Ieškinys ir atsakovo gynimosi priemonės.	2			2			4	6	Mokslinės literatūros skaitymas, praktinių situacijų analizė. Pasirengimas koliokviumui
13. Laikinosios apsaugos priemonės.	2			2			4	2	Mokslinės literatūros skaitymas, praktinių situacijų analizė.
14. Įrodinėjimas ir įrodymai civiliniame procese.	4			4			8	6	Mokslinės literatūros skaitymas, praktinių situacijų analizė.
								8	Pasirengimas egzaminui.
Iš viso	32			32			64	66	

Vertinimo strategija	Svoris proc.	Atsiskaitymo laikas	Vertinimo kriterijai
Tarpiniai atsiskaitymai (koliokviumai)	30	Semestro metu	<p>Max. 3 balai. Semestro metu vykdomi du tarpiniai atsiskaitymai (koliokviumai), kurie vykdomi raštu pateikiant studentams dvi užduotis: viena iš jų teorinio pobūdžio (0,75 balo), kita – praktinės situacijos sprendimas (0,75 balo).</p> <p>Vertinant atsakymą į teorinio pobūdžio užduotį, atsižvelgiama į studento gebėjimą tiksliai, aiškiai ir išsamiai atsakyti į pateiktą klausimą.</p> <p>Vertinant praktinės situacijos sprendimą, atsižvelgiama į studento gebėjimą tiksliai, aiškiai ir išsamiai išspręsti praktinę situaciją, pritaikant civilinio proceso kodekso teisės normas, aktualią teismų praktiką ir paskaitų medžiagą.</p> <p>Vieno koliokviumo maksimalus įvertinimas – 1,5 balo.</p> <p>Neigiamai įvertintas (studento nerašytas) tarpinis atsiskaitymas neperrašomas. Koliokviumas nėra privalomas, jo nerašymas arba neigiamas jo įvertinimas nėra kliūtis laikyti egzaminą.</p>
Aktyvumas pratybų metu	20	Semestro metu	<p>Max. 2 balai. Vertinant aktyvumą užsiėmimų metu, atsižvelgiama į rezultatų dalyvavimą grupės diskusijose, argumentuotą praktinių situacijų analizę, teisingą uždavinių sprendimą, tinkamą teisės šaltinių naudojimą. Atsižvelgiama ir į tai, ar buvo pasiruošta kiekvienam pratybų užsiėmimui, ar buvo studijuojama dėstytojų nurodyta (ir papildoma) medžiaga, ar studentas buvo pats (o ne vien tik dėstytojui kviečiant) iniciatyvus.</p> <p>Dalyvavimas pratybose privalomas. Studentui leidžiama laikyti egzaminą praleidus ne daugiau kaip 1 pratybų užsiėmimą. Už didesnę praleistų pratybų dalį privaloma atsiskaityti pratybų dėstytojų nustatyta tvarka semestro metu iš anksto susitarus per dėstytojo priėmimo laiką. Atsiskaitymo forma priklauso nuo praleistų pratybų tems ir tuo metu pratybose vykdytos veiklos.</p>
Egzaminas	50	Semestro gale	<p>Egzaminas vykdomas raštu pateikiant studentams du teorinius klausimus ir vieną praktinę užduotį. Atsakymas į teorinius klausimus vertinamas maksimaliai 7 balais, o į praktinę užduotį – maksimaliai 3 balais. Balų suma dauginama iš 0,5. Max. 5 balai.</p> <p>Vertinant atsakymus į teorinio pobūdžio klausimus, atsižvelgiama į studento gebėjimą tiksliai, aiškiai ir išsamiai atsakyti į pateiktus klausimus.</p> <p>Vertinant praktinės užduoties sprendimą, atsižvelgiama į studento gebėjimą tiksliai, aiškiai ir išsamiai išspręsti praktinę situaciją, pritaikant civilinio proceso kodekso teisės normas, aktualią teismų praktiką ir paskaitų medžiagą.</p> <p>Galutinis dalyko įvertinimas gaunamas už egzaminą gautą balą sudedant su koliokviumų ir darbo per pratybas vertinimo balais.</p>

Autorius	Leidimo metai	Pavadinimas	Periodinio leidinio Nr. ar leidinio tomas	Leidimo vieta ir leidykla ar internetinė nuoroda
Privaloma literatūra				
MIKELĖNAS, V.; NEKROŠIUS, V.; TAMOŠIŪNIENĖ, E.; VĖBRAITĖ, V.; DRIUKAS, A.; SIMAITIS, R.; LAUŽIKAS, E.; BRAZDEIKIS, A.; BARAKAUSKAS, S.	2020	Civilinio proceso teisė : bendroji dalis 1 knyga		Vilnius : Vilniaus universiteto leidykla
DRIUKAS, A.; VALANČIUS, V.	2006	<i>Civilinis procesas: teorija ir praktika: vadovėlis</i>	t. 1, 2	Vilnius: Teisinės informacijos centras
LAUŽIKAS, E.; MIKELĖNAS, V.; NEKROŠIUS, V.	2003	Civilinio proceso teisė	t. 1	Vilnius: Justitia
VALANČIUS, V., <i>et al.</i>	2004	Lietuvos Respublikos civilinio proceso kodekso komentaras. I dalis. Bendrosios nuostatos	t. 1	Vilnius: Justitia
NEKROŠIUS, V.	2002	Civilinis procesas: koncentruotumo principas ir jo įgyvendinimo galimybės Lietuvoje		Vilnius: Justitia
NEKROŠIUS, V.	2007	Kai kurie civilinio proceso teisės klausimai Lietuvos Respublikos Konstitucinio teismo doktrinoje. <i>Teisė</i>	t. 63	Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla
Papildoma literatūra				
BRAZDEIKIS, A.	2010	Reikalavimas atlyginti nuostolius dėl piktnaudžiavimo civiliniu procesu. <i>Teisė</i>	t. 75	Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla
LOUGHLIN, P.; GERLIS, S.	2004	Civil Procedure		London: Cavendish Publishing Limited
NEKROŠIUS, V. (moksl. red.)	2007	Lietuvos CPK įgyvendinimo problemos: nacionaliniai ir tarptautiniai aspektai		Vilnius: Teisinės informacijos centras
SIMAITIS, R.	2007	Bylinėjimosi išlaidos civiliniame procese		Vilnius: Justitia
VĖBRAITĖ, V.	2006	Ieškinio samprata ir rūšys civiliniame procese. <i>Teisė</i>	t. 60	Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla
VĖBRAITĖ, V.	2008	Šalių sutaikymas kaip civilinio proceso tikslas ir jo galimybės Lietuvoje. <i>Teisė</i>	t. 69	Vilnius: Vilniaus universiteto leidykla
FERNANDO GASCON INCHAUSTI, BURKHARD HESS	2020	The Future of the European Law of Civil Procedure.		London: Intersentia Publishers
	2020	ELI – UNIDROIT Transnational Rules of Civil Procedure		https://www.unidroit.org/work-in-progress-eli-unidroit-european-rules